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Anotace:

Terapeutický přístup k dětem s poruchou autistického spektra

Jak působí Open Therapy of Autism Romany Straussové na snížení

problémového chování u dětí s poruchou autistického spektra

Tato bakalářská práce se zabývá popisem poruchy autistického spektra. V práci

se zaměřuji na problémové chování, se kterým se děti s PAS často potýkají.

Jsou zde uvedeny již známé terapeutické techniky a pomůcky, které pomáhají

problémové chování kompenzovat a reedukovat. Cíl práce je zaměřen na to,

jak funguje Open Therapy of Autism Romany Straussové na snížení projevů

problémového chování. Tato metoda je zde popsána a prakticky zkoumána.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je

obecný popis autismu, je zde popsáno problémové chování a příčiny jeho

vzniku. Dále jsou představeny již známé terapeutické techniky. Praktická část

je věnována popisu metody OTA Romany Straussové. Jsou zde uvedeny dvě

kazuistiky chlapců, kteří tuto terapii navštěvovali. Pomocí kazuistik je

představeno, jak tato metoda funguje na snížení problémového chování,

s kterým chlapci do terapie nastoupili.

Autismus, OTA Romany Straussové, Romana Straussová, Terapie autismu

The therapeutic approach to children with autistic spectrum disorder

How does the Romana Strauss‘s „Open Therapy of Autism“ reduce behavior

problems of children with autistic spectrum disorder.

My thesis describes autistic spectrum disorder, especially I focused on

behaviour problems of children with PAS. I described therapeutic techniques

and tools that help compensate the behavior problems and reeducate them. The

main part of my thesis is based on the evaluation of „Romana Strauss’s Open

Therapy“ method. This method is described and practically investigated.

Thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is

a general description of autism, where I tried to describe problematic behavior,
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its causes and other well known therapeutic techniques. The practical part is

dedicated to the description od Romana Strauss‘s method. There are two main

cases shown in the thesis. Cases of two boys, who attended this therapy. With

presented results of these case studies, i tried to evaluate, how his method

works.

Autism, OTA Romany Straussové, Romana Straussová, Therapy of Autism
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NEDÁVEJTE DO HROBU MOTÝLA ŽIVÉHO,

VŽDYŤ VÍTE, ŽE TO NENÍ DOBRÝ…

SVĚT BEZ MOTÝLŮ BY UŽ NEBYL PESTRÝ.

ZBYLI BY TU JEN KOMÁŘI A VOSY…

A VČELY. ALE TY NEJSOU PESTRÉ

ANI KRÁSNÉ. JEN UŽITEČNÉ.

A JENOM NA TO KRÁSU SVĚTA

SAMY NEUTÁHNOU.

(DÍTĚ S AUTISMEM, 8 LET)
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Úvod

Téma práce Terapeutický přístup k dětem s poruchou autistického spektra

(PAS) jsem si vybrala na základě toho, že jsem před dvěma lety dostala

možnost se školit u Mgr. Romany Straussové a její dcery Bc. Kláry Straussové

a začít pracovat v organizaci s názvem Centrum Terapie Autismu (CTA).

V práci jsem objevila hodně nových technik, pomocí kterých se dá výrazně

zlepšit kvalita života dítěte s PAS. Práci v této organizaci jsem si vybrala jako

svoje povolání a nyní se jí již druhým rokem intenzivně věnuji. V rozvíjení

osobnosti dítěte s autismem terapeutickou cestou vidím velký potenciál a

doufám, že se povědomí o účinných metodách bude dále šířit v celé

společnosti. Děti s autismem tvoří nezanedbatelnou část dětské populace a ony

i jejich rodiny zasluhují naši pozornost a péči.

Ráda bych ve své práci dokázala, že tato diagnóza není ničím konečným, ale

je to stav, který lze pomocí vhodných intervencí dále rozvíjet a zlepšovat a tak

usnadňovat život těmto dětem i jejich rodinám.

Metodika, podle které se v CTA pracuje, se nazývá Open Therapy of Autism

Romamy Straussové. Terapie se zaměřuje hlavně na změnu chování, jeho

úpravu a modelaci. Chování je viditelné, dá se zaznamenávat a pozorovat.

Cílem mé práce je popsat, jak tato metodika působí na snížení problémového

chování u dětí s PAS. Problémové chování může u dětí působit jako brzda

jejich vývoje a díky němu se uzavírají ve svém světě. Terapie OTA Romany

Straussové se snaží, aby se děti s autismem dokázaly více otevírat okolnímu

světu.

Metodiku OTA Romany Straussové vyvinula Mgr. Romana Straussová.

Vychází z jejích dlouholetých zkušeností práce s dětmi s PAS. Tato terapie

staví na základech, o kterých se dočteme v literatuře, ale tato východiska

používá jako pomůcky pro to, aby se rozvíjela sdílená pozornost, tolik potřebná

pro rozvoj dětí. Metodika OTA Romany Straussové zahrnuje též práci

s emocemi, snaží se u dětí s PAS rozvíjet rozpoznávací mechanismy emocí,

které jsou v rámci této poruchy zasaženy.
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 Nejdříve se budu věnovat obecnému popisu autismu. Popíšu, jaké oblasti

autismus zasahuje a jaká omezení lidé s touto diagnózou prožívají. Vyjmenuji

obecné kategorie autismu, kdy kategorie nemusí nutně znamenat stupně

postižení, projevy, které s sebou nesou, jsou stejně závažné, jen kvalitativně

jiné. Také se budu věnovat popisu fungování mozku a vnímání, pokusím se

vysvětlit, proč lidé s PAS trpí přecitlivělostí na zvuky, proč obtížněji rozumějí

výrazům obličeje a následkem toho i emocím. Další kapitolou je Teorie mysli,

která u lidí s PAS funguje odlišně. Budu se snažit vysvětlit, proč to tak je.

Cílem mé práce je zodpovězení otázky, jak působí terapie OTA na snížení

problémového chování, proto se budu se dále věnovat popisu problémového

chování u dětí s PAS. Vysvětlím, co to je a jaké projevy v tomto kontextu

může chování mít. Také se zaměřím na popis emocí. Pro lidi s PAS je

rozpoznávání emocí velmi těžké díky nevýhodám uvedených výše. Budu se

snažit vysvětlit, proč je rozpoznávací mechanismus emocí a toho, jaký mají

význam, u některých emocí více funkční a u některých méně.

Abych co nejlépe představila terapii OTA, budu se podrobněji věnovat

terapeutickým technikám v kapitole Terapie autismu. Zde nejdříve uvedu, co

znamená terapie jako taková a jaké zdroje v ní můžeme hledat pro terapii

autismu. Uvedu i další východiska terapie autismu, jako je TEACCH program,

strukturované učení a další. Podrobněji se budu věnovat aplikované

behaviorální analýze, uvedu její hlavní principy.

V praktické části nejprve popíšu, co je Open Therapy Of Autism Romany

Straussové, z čeho vychází a na čem staví. Dále se budu zabývat popisem

kazuistik dvou chlapců, kteří touto terapií prošli. Nejdříve popíši jejich výchozí

stav, s jakým do terapie nastoupili, s jakými problémy se na počátku terapie

potýkali. Také popíšu, jaké problémové chování se u nich projevovalo a s čím

jsme pracovali. Dále uvedu intervence, které jsme v rámci terapeutického plánu

nastolili. Poslední částí je hodnocení, jak terapeutické intervence vycházející

z Open Therapy Of Autism fungovaly a jestli nastalo zlepšení.
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Teoretická část

1. Autismus

Pojem autismus zavedli ve 40. letech minulého století Leo Kanner a Hans

Asperger. V jejich pojetí byl zásadní rozdíl v tom, že tam, kde Kanner viděl

nenapravitelné poškození, Asperger viděl příležitost. K příznakům, které

popsali oni dva, za léta mnoho přibylo. Základní charakteristikou autismu však

zůstává deficit v oblasti porozumění řeči, narušení kontaktu dítěte s okolím a

stereotypní projevy.
1

Jak píše Ján Pečeňák, autismus je zařazen do skupiny pervazivních

vývojových poruch.
2
Výraz slova pervazivní znamená všepronikající a

vyjadřuje, že vývoj dítěte je narušen do hloubky a v mnoha směrech.
3

Jak dále píše Kateřina Thorová ve své knize, v důsledku pervazivního

postižení, které má vliv na vývoj mozkových buněk, jsou postiženy hlavně

oblasti komunikace, sociální interakce a symbolického myšlení. Tyto tři oblasti

se označují jako autistická triáda, popsala ji také Lorna Wingová .
4

Porucha autistického spektra vzniká na neurobiologickém základě. Dítě


[…]


ho při poslední terapii vložil do pusy, ale bohužel nesnědl.

Bylo důležité vždy najít něco, co se dalo pozitivně zpevnit a co bylo možné

považovat za úspěch. Bylo nutné, aby František věděl, že dělá věci dobře a že

terapeut má z jeho úspěchu radost. To je základ pro to, aby byl více

motivovaný a dokázal se dále pouštět do nových kroků. Vlastně se tím učil

zvládat těžké věci a také se budovalo jeho sebepojetí. Bylo třeba, aby věděl, že

je úspěšný.

3.2.4. Výsledek

U Františka se jeho úzkost projevuje odmítáním jídla v cizím prostředí i

nadále. Ale její projevy se výrazně zlepšily. František od stolu neutíká,

neschovává se, dokáže u stolu sedět a zvládne i přiložit rohlík na ústa. Z toho je
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zřejmé, že se jeho úzkost snižuje, že má smysl takto pracovat a že František

jednou k cíli dojde.

4. Vyhodnocení

Autismus je velmi závažné postižení, které s sebou nese mnoho specifických

projevů a poruch. Jedním z těchto projevů je problémové chování, které zrcadlí

vnitřní úzkost, zmatek v emocích a frustraci. Jak jsem popsala v kapitole

Postřehy, projevy úzkosti mohou být různorodé. Je zřejmé, že práce s úzkostí

dítěte s autismem je opravdu běh na dlouho trať. Dobrým výsledkem práce

CTA je, že se podařilo projevy úzkosti výrazně zlepšit v jejich snesitelnosti,

oba chlapci ušli v terapii velký kus cesty a je zřejmé, že to byla cesta správným

směrem.

Když shrneme kapitoly praktické části, jasně vidíme, že pokrok ve snížení

problémového chování nastal. U Ondřeje vymizel pláč a agrese. Podařilo se mu

překonat úzkost a lépe zpracovávat své negativní emoce. U Františka nebylo

problémové chování tak nápadné, protože se projevovalo křikem a pláčem jen

na začátku. Nicméně u Františka se za dobu, kdy docházel do terapie, se

podařilo nastavit plán tak, že projevy úzkosti se dařilo cíleně odstraňovat.

Tento terapeutický plán stále probíhá, ale je zapotřebí delší doby pro jeho

naplnění.

Open Therapy Of Autism dává možnost dětem s poruchou autistického

spektra hledat cestu, jak se více otevřít svému okolí a zlepšit tak kvalitu svého

života. Je to unikátní program sestavený Mgr. Romanou Straussovou, který se

zakládá na intenzivní práci s dítětem, jeho sledování a správné výchovné

vedení. Používá různých technik, které vedou k rozvíjení sdílené pozornosti.
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Závěr

Cíl mé práce zní Jak Open Therapy Of Autism Romany Straussové působí na

snížení problémového chování u dětí PAS. V práci jsem popsala autismus jako

takový, snažila jsem se přiblížit, že vnímání dítěte s PAS probíhá odlišným

způsobem. Proto někdy jejich chování nerozumíme, proto neodpovídá kontextu

situace ani společenským normám. V oblasti teorie mysli a v popisu emocí

jsem se pokusila spojit dvě související roviny. Lidé s PAS chápou emoce velmi

obtížně proto, že si nedokážou představit, co prožívá druhý člověk. Jejich

emoční svět se nachází v neustálém napětí a je pro ně jediný známý. Hlavní

emocí, která je pro lidi s PAS důvěrně známá, je úzkost, jejich behaviorální

systém se ve stavu úzkosti a napětí nachází téměř nestále.

Z mé práce je snad zřejmé, jak těžkým a hlubokým postižením autismus je.

Jedná se o poruchu pervazivní, která zasahuje celkový rozvoj dítěte, proto je

jeho schopnost učit se novým věcem omezená. Problémové chování může toto

omezení výrazně zhoršovat, protože mozek je plně tímto chováním

zaměstnáván a není připraven přijímat a učit se nové věci.

Prostřednictvím dvou kazuistik jsem v prvním případě dospěla k tomu, že

problémové chování vymizelo úplně. U druhé kazuistiky se podařilo chování

zlepšit a byl nalezen systém, jak v terapeutické práci dále pokračovat.

Jak popisuji v kapitole Postřehy, bylo zjištěno, že pro celkové překonání

úzkosti je potřeba dlouhodobé spolupráce. Překonání problémového chování je

běh na dlouho trať. Pro děti s PAS je každá nová situace nebo kterákoliv

situace, ve které pociťují úzkost, velmi náročná a musí projít dlouhou cestou,

než se naučí v této situaci obstát. V kapitole 5.1 Terapie popisuji, co to

znamená coping a jak funguje coping behavior. Děti s PAS někdy používají

problémové chování v zátěžových situacích jako strategii pro to, aby se mohly

situaci vyhnout. Při svém pozorování jsem dospěla k tomu, že dítě musí zjistit,

že tato strategie nefunguje, terapeut musí důsledně a pevně stát za svým cílem,

vytvářet dětem pevné hranice a tak vytvářet prostor pro jejich rozvoj.

Na otázku, jak OTA Romany Straussové působí na snížení problémového

chování u dětí s PAS mám následující odpověď. Úspěchem terapie je to, že se
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projevy problémového chování staly únosnějšími. Intenzita projevů chování se

zmenšila a to hodnotím jako kladný závěr.

Skutečnosti, na které jsem díky kazuistikám přišla, však nejsou ničím

trvalým a neměnným. Aby se zlepšila celková kvalita života dětí s PAS, je za

potřebí dlouhodobého působení terapie a také úzká spolupráce s rodiči.

Rodiče dětí s PAS musí v první řadě uvěřit, že změna je možná. A tuto

naději Open Therapy Of Autism Romany Straussové poskytuje. Je zde velká

naděje, že problémové chování je stav, na kterém se pomocí intenzivní terapie

dá pracovat a že tento stav je možné správnými intervencemi změnit.
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