Evangelická teologická fakulta

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Terapeutický přístup k dětem s poruchou autistického spektra
Jméno studenta: Adéla Zimová
Vedoucí: Mgr. Marie Ortová
Oponent: Mgr. Anna Klimešová
Studium: JABOK B ETF [roč 3]

Autorka si zvolila téma aktuální, poruchy autistického spektra vzhledem k narůstajícímu výskytu jsou v popředí zájmu několika oborů. Téma si však autorka vybrala také na základě osobní zkušenosti, pracuje v Cetrnu terapie autismu, a tuto zkušenost do textu zapracovala.

Jako cíl si vytyčila popsat "jak funguje Open Therapy of Autism Romany Straussové na snížení projevů problémového chování". Autorčin záměr byl metodu popsat a prakticky zkoumat (s. 7), což se částečně podařilo. Rezervy v naplnění tohoto záměru vidím v použití výzkumných metod. Pro naplnění cíle autorka použila jednak dostupné literární zdroje v adekvátním rozsahu (pozor, z formálního hlediska měly být tituly seřazeny abecedně), a dále uvádí příklady dvou chlapců, u nichž aplikace OTA vedla ke snížení "problémového" chování. Kazuistiky pochází z Centra terapie autismu, kde autorka pracuje jako asistentka, a s případy obou chlapců je obeznána osobně.

Z hlediska graficko-formální a jazykové stránky je text zpracován na dobré úrovni, jazyk je plynulý, práce se zdroji, citacemi a parafrázemi je přijatelná. Překlepy se v textu objevují v omluvitelném množství. Místy dochází k určitým nepřesnostem či zavádějícím formulacím, např.: když autorka píše na s. 15, že "tato diagnóza není ničím konečným", má pravděpodobně na mysli spíše charakter příznaků, než diagnózu. Podobně s. 18 "diagnóza autismu má vliv na vývoj mozkových buněk" - diagnóza jako taková tento vliv nemá, je to jen pojem, mentální konstrukt. Na str. 43 čteme "je důležité, aby dítě rozvíjelo své deficity" - spíše aby rozvíjelo dovednosti a překonávalo či dorovnávalo deficity. Na str. 29 je chybná citace M. Koudely (odkaz č. 60) "Emoce jsou stavem mysli (...), který byl vyvolán určitou překážkou nebo nedokončeným akce" - obsahově nesprávné. A sdělení, že emoce bývají doprovázeny mimikou a gesty (s. 30) je překvapivě citováno z Bowlbyho. Přineslo toto slavné pojednání o rané vazbě dítěte a matky autorce obohacení i jinou informaci?

Po obsahové stránce oceňuji pokrytí tématu a zvláště práci s osobní zkušeností. Chybělo mi však detailnější rozpracování klíčových témat a pojmů spojených s OTA, což považuji za nutnost pro naplnění cíle "prakticky tuto metodu zkoumat". Např. behaviorální smlouva, stručně popsaná na str. 33, se týká podstatné oblasti, totiž motivačního systému, proto by stála za podrobnější pojednání. Také popis ABA považuji za chudý, zvláště když sama autorka uvádí, že je pro terapii OTA stěžejní. A jsou-li kapitoly 5.2 a 5.3 východiskem pro popis OTA, potom bych očekávala jako logické vyústění kapitolu 5.4, která by do výše uvedeného zasatila terapeutický přístup Romany Straussové. Jeho popis se však nachází až v praktické části.

Jako psychoterapeut se také pozastavuji nad používáním pojmu "problémové chování", kterým se odvádí pozornost od trápení člověka (dítěte s PAS) k projevům, které obtěžují ostatní lidi. Používání tohoto pojmu takovým způsobem je součástí širšího diskurzu, ve kterém se terapie pojímá ve smyslu "přečtíme dítě, aby svou úzkost projevovalo méně obtěžujícím způsobem, např. se místo křiku kývalo". Cenila bych si, kdyby autorka nabídla reflexi tohoto způsobu myšlení a vyjasnila kontext, v němž se tvoří cíl terapie - kdo jej stanovuje, jak se pracuje s objednávkami/zadáním rodičů, jak s objednávkami dítěte atd. V textu čteme formulace jako "problémové chování se projevovalo křikem, schováváním pod stůl a utíkáním" (s. 51) - ale jde spíše o projevy vnitřního prožitku dítěte (strach, odpor aj.) za za problémové je toto chování označeno někým jiným. Kontext problému i kontext terapie je určován tím, KÝM je takto označeno a PROČ. "Terapie" je pak odpovědí na objednávku tohoto zadavatele, nikoli na objednávku dítěte, které prožívá trápení. Takže když autorka vyhodnocuje (s. 54), že "se podařilo projevy úzkosti zlepšit v jejich snesitelnosti a že je to cesta správným směrem", vlastně tím mluví za tohoto nepojmenovaného zadavatele.

Oceňuji zařazení kazuistik, které popisují postupnou aplikaci metod OTA. Bohužel ale nedávají více nahlédnout do úvah a myšlení, které ke zvoleným postupům vedly, abychom mohli poznat metodiku či způsob myšlení, které za tímto přístupem jsou, včetně používání týmových porad, porad s rodiči a průběžného vyhodnocování terapeutického postupu. Nejsem si jistá, zda způsob

zpracování kazuistik skutečně ilustruje, že OTA pomáhá dětem s PAS "otevřít se svému okolí" (s. 54), jak autorka tvrdí. A velmi postrádám hledisko spou-/práce s rodiči a jejich zapojení do terapeutického procesu. Sama autorka v úplném závěru práce uvádí, že "rodiče dětí s PAS musí v první řadě uvěřit, že změna je možná". Ale jakou roli v OTA nebo v přístupu Centra terapie autismu rodiče mají se nedozvíme.

Pokud šlo autorce o zkoumání metod OTA, potom také postrádám interpretaci kazuistik, např. zamyšlení nad možnostmi generalizace reakcí, které byly naučeny podmiňováním - např. pokud dítě u stolu uchopí rohlík, chopí se i jiného pokrmu, který nebyl součástí učení? (Ponechejme prozatím stranou, zda se ukousnutím rohlíku řeší fakt, že dítě mimo domov nejí.) Atd.

Navrhované hodnocení: C

Zdůvodnění, závěr: Aktuální téma, zpracované za pomoci osobní zkušenosti z praxe autorky a odpovídající zpráce s literaturou, s drobnými formálně-jazykovými nedostatky. Cíl práce srozumitelný a splnitelný. Obsahové nedostatky (zejména) v praktické části umožnily jen částečné naplnění cíle.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: viz text posudku

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji

V Říčanech 22. 8. 2016

.....
podpis oponenta práce